Gabinete do Vereador Ítalo Henrique

REQUERIMENTO Nº        /2017

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades, que seja dirigido veemente apelo a excelentíssima senhora

Raquel Teixeira Lyra, prefeita do município, extensivo a Autarquia

Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes (Destra), representada

pelo senhor Hermes Melo, no sentido de que seja implantado redutor de

velocidade e placas de sinalização na Rua São João da Escócia, em

frente a Escola Professora Jesuína Pereira Rego, no bairro São João da

Escócia, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

 A rua tem um fluxo muito grande de pedestres e carros,

principalmente no trecho especificado. Por isso, é necessário que seja

implantado redutor de velocidade, assim como sinalizações verticais e

horizontais, como também placas que indiquem área escolar.

Tendo em vista o risco que os alunos tem que passar todos os

dias, é necessário a implantação da sinalização. A medida visa dar maior

segurança às crianças, que atualmente têm que disputar espaço entre os

carros para entrar ou sair da escola, evitando assim a ocorrência de

acidentes.

Diante dos fatos expostos, solicito aos pares desta Casa para

aprovar este pleito de suma importância para a cidade de Caruaru (PE).

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2017.

		2017-09-13T10:10:45-0300
	Vereador Ítalo Henrique